mentes timoratorum decetero habeant in  
tueriq; se quæatur. sic ergo ista.

**11** C **P**rima cōclusio sit ista ignorantia  
que est sine omni culpa evitatio omnes  
penam legis et sic. evitatio excoicatioēz  
hac cōclusionez t; Pa. In. c. cognoscen  
tes. de cōsti. et dicit hec pbari p iex. cla  
rū. in. c. cum in tua. qui ma. accu. pos.  
Pro hoc facit. d. c. cognoscētes. in p̄n.  
ibi rez quē culpa caret in dānuz voca  
ri nō quenit. Et ex hac oclusioē ifertur  
q; Ille nō dī esse sine of culpa qui facit  
actū a lege nālī vel dīuina dānatū: cui  
annexa est snia excōicationis. hoc p̄ p  
gl. tn. c. a nobis. el. t. de sen. ex. q; dicit q;  
tales nō excusantur. Iz dicant se igno  
rasse sniam. q; ipsi cū rez illicitā et p  
hibitā faciat statim sunt in culpa et po  
merit q̄rere de hoc. Hec idē t; Scō.  
tn. viij. di. vi. vbi dicit q; qñ sup aliquo  
qd est ex iure dīuino illscitū additur pe  
na canonica ut illud amplius evitetur  
nō necessariū ad hoc vt incurrit illa  
pena canonica. scia turis canonici. sed  
sufficit q; teneat scire p̄ceptū dīuiniū: et  
si illud trāsgrediat̄ Incurrit pena cano  
nicā et si nesciat a iure canonico pens  
illicitā. Hoc. n. mō p̄cutiēs clericū faci  
at h̄ p̄ceptū dīuiniū et si nesciret exco  
icationē latā canone sup tali facto: nō  
scurreret eā. Et occidēs hoīez si nesci  
ret canonē punientez homicidā pena  
irregularitatis. esset tñ irregularis. Et  
eadē est rō i oib̄ istis: q; tal' dat opaz  
rei illicite. de qua re dī scire q; sit illici  
ta. et si nesciat. nullo mō dī istā exequi  
quousq; p̄sulat pitos p̄ q̄s possit scire  
illā eē illicitā. Hec Scō.

**12** C **S**ed a cōclusio. Sententīs p̄ statu  
ta ordiariorū quorūcīq; nō ligat igno  
rātes nisi ignorātia fuerit erassa v̄l su  
pina. Hec oclusio pbatur p. c. vt aiāz  
de p̄st. lib. vi. Sed dubiū nō modicū  
est nūgā tales ignorātes si scidat in sa  
ctū dānatū incurrit excoicatioēz. Glo.  
in. d. c. a nobis. et respectu statutorū or  
dinarioz t; q; sic: cī scire debebat fa  
ctū esse dānatū. sic licite nō p̄t alle  
gare ignorātia. Idē tenet Bar. et legl

ste in. l. cuncios populū. C. de sum. trf.  
Sed respeciu talū statutorū ordinario  
rum. glo. in. d. c. vt animap. t; dīlum.  
Vult entz q; siue tale statutū p̄nlat  
factū als dānatū sine nō. Ignorātes  
non ligat̄ nisi ignorātia fuerit crass̄  
vel supina. Et v̄l ibi tex. pro eo. Nam  
statutū ibi excoicabat cōmittentes sur  
tu. et tñ nō ligat ignorātes q̄q̄ factū  
sit dānatū. Et hec opio magis cōsona  
texiū v̄l tenenda. Et ex hac cōclusioē  
sequitur alia oclusio a cōtrarto sensu.  
**C** **T**ertia cōclusio. Si statutū vel cō  
stitutio generalis pape includit factū  
dānatū tunc ignorātes regulariter nō  
excusantur. Hec conclusio pbatur per  
d. c. vt aiātū. a dīlo sensu. et hoc t; Jo.  
an. in glo. ibi in ver. statuta dicens: de  
generalibus ergo statutis canoniz vel  
legum nō loquitur que ab oībus scīt  
et custodīs dīt. Quidā in circa hanc  
materiam complectendo factū dāna  
tū vel non distinguunt q; illud quod  
comittitur vel omittitur propter quod  
excoicatio infligitur non est prohibitū  
lege dīuina: sed solū a iure positivo vel  
per statutū et tunc talis ignorans nō  
ligatur sna excōicationis q; ad eaž in  
currendam requiriatur dolus verus vel  
presumptus. Et dicunt q; Jo. an. in. c.  
quate. de sen. excō. est huius opt. Item  
allegant Inno. qui v̄l idem tenere. Al  
legat et bar. in. l. q̄ntūcīz. C. de ser. fūgl.  
vbi dicit q; v̄bīcīz loquimus de pe  
na capitali vel corporali sub intelligit  
dolus: ergo a fortiori subintelligit de  
excoicatione que p̄nlt animam. Aut  
id quod committitur vel omittitur  
propter quod excoicatio infligitur est  
contra legem dīuinanam et cōmittēs scīt  
forte contra legem dīuinanam: t; ignoret  
esse prohibitum per ins. cōde vel p̄ de  
cretales. vel statuta quectūz. et in hoc  
est diversitas inter doc. Nam glo. in.  
d. c. a nobis. et Bar. videntur tenere q;  
ligatur q; est in dolo. faciēdo rez quas  
scit esse prohibitā. Lōerarīs t; Jo. an. in  
d. c. vt aiātū. Sed isti n̄stinentur cōce  
dere istas opiniones hec modo. Quis

aut loquimur de excōcationsbus que  
infliguntur a iure cōi. aut per extrau-  
gantes vel statuta quecūq; super facto  
damnato que cōiter in dioecibus pu-  
blicantur et sciuntur. vt est illa de non  
ēhendo in gradu p̄hibito. de non ver-  
berando clericum et similibus. et sic li-  
gatur: q̄ est lata culpa ignorare q̄ ho-  
mines sue cōditionis sciūt cuz ergo ta-  
lis non sit extra culpam Ignorantie sic  
nō evitabit penam et sic intellige glo.  
e Bar. tenentes q̄ ligantur. Aut log-  
mūr de excōcationsbꝫ turis cōts et ce-  
tera super facto dānnto que cōiter nō  
publicantur in dioecibus nec sciuntur  
et sic cum ignorans sit extra omnē cul-  
pam ignorantie. nō ligabitur pena ex-  
cōcations et sic intellige Jo. an. Ra-  
gio est fīm eos. q̄r quantitas pene dī p  
portionari quantitatē culpe s̄: talis pec-  
cans solū offendit legez diuinā ē quā  
scit se facere. non autem offendit p̄ditio  
rem canonis. cum ipsum canonē igno-  
ret et sine omni culpa. ergo solum de-  
bet puniri pena legis diuine quā pua-  
ricatur: nō pena excōcations que non  
ligat nisi rōne contēpius regulariter.  
vt in.c.certum. et c.nemo eſorti. xi. q.  
lij. Itē ad hoc facit. c.si vero. el.ij. de  
ſen. excō. vbi habetur q̄ pecutiens cler-  
cum. si ignorabat enī esse clericū non li-  
gatur ſnia excōcations. hec ibi. Et in  
ſāma iſti volunt q̄ ſue pſtitutio punit  
at factum dānatū ſue nō: q̄ nullo mō  
q̄ ligatur ſnia excōcations nīli. ſit in  
lata culpa. que est dolus p̄ſumptus fī  
eos. Aliq̄ etiā ad corroboracionez p̄di-  
ctoz dicūt q̄ pro eoz op̄i. vñ tēx. in. d.  
c. vt aiarum. vbi dī q̄ ſententijs p ſta-  
tuta quorūcūq; ordinarioz non ligan-  
tur ignorāter nīli ignorātia fuerit cras-  
sa vel ſupina. Nōdō cū dictus tēx lo-  
quitur ḡnaliter et indistincte de ſtatutis:  
Intelligemus ḡnaliter tam de ſtatutis  
includētibus factū dānatuz q̄ non  
dānatum. Et cū appellatioe ordinario-  
rum etiā veniat papa. habetur inten-  
tum ſez q̄ nullis p̄ſti uionibꝫ ſue ge-  
neralibꝫ ſue ſinodalibus includentibꝫ

factū dānatum. vel non inſcludentibus  
ligabuntur Ignorātes: nīli Ignorātia  
erit crassa et ſupina: que fīm eos est la-  
ta culpa et dolus p̄ſumptus: ergo tc.  
Dico hoc fāluz ſcilicet q̄ appellatioe  
ordinarioz p̄rehē datur papa. Nam  
appellatioe ordinarioz ſolum veni-  
unt illi qui hñt iurisdictionē limitatā  
in aliquo terruorio vel p̄uincia vel lo-  
co: nō generalē in toto ōbe. vt in.c. or-  
dinarij. de offi.ordi.li.vi. Hoc etiam te-  
net gl.in.d.c. vt aiarū. et glo.in.c.cū ab  
eccliaz de offi.ordi.ad quam ſe refert  
gl.p̄allegra in.d.c. vt aiay. Sed quo  
ad distinctionē p̄poſitā: dico p̄mo nū  
lo iure p̄bā: q̄ ergo de ſcripūrls nō  
h̄z auctoritate eadē facilitate p̄tenit  
qua p̄bā: ut p̄cipue quo ad ſcdm mē-  
brā. Scđo dico illā distinctionē eē cō-  
tra.d.c. vt aiay. q̄ vi ſupra dcmi est lo-  
quitur indistincte tam de ſtatutis iclu-  
dētibꝫ factū dānatū q̄ nō dānatū. Et  
vt dixi logitur de ſtatutis ordinarioz  
ergo a h̄no ſenu. Secus erit in ſtatutis  
canonū vel legū que ab oſbꝫ ſcrii et cu-  
ſtodiſ dñt. re vult gl. ſingularts in. d.  
c. vt aiay in ver. ſtatuta. Aſo. n. ſi papa  
voluſſet ignorātes nī ligarſnia excō-  
cations inſlictia p ſus cōe vel ſtatuta ge-  
neralita: ſicut in ſtatutis ordinarioz: pu-  
ta nīli ignorātia crassa fuerit vel ſupi-  
na fuſſet ſupflu: in dicit ſuis ſufficiſſet  
enī dicere q̄ ſententijs p ſtatuta quo  
rūcūq; nō ligātur ignorātes. nīli igno-  
rātia fuerit crassa vel ſupina: et poſi-  
tuſ fuſſet min: de attramento et min:  
de carta: ſi cum magno misterio addi-  
dit ordinarioz. et ſic excluderet ſnias  
inſlictias p ſtatuta gnālia vel canones  
generales ipſius pape que habet dñt  
in maiorī et honore et reverentie. Et iō  
maior pena debetur trāſgressoribꝫ ſta-  
tutor papaſiū q̄ ordinarioz. Et ecō-  
uerſo maior et reverētia et inobedientia  
regritur ad icurrēdā penā ſtatutor p̄d-  
inarioz vel municipalitū q̄ in ſtatutis  
gnālibꝫ. Et hoc voluit glo.i.d.c. ve  
anumay. i. h. ſententijs. et allegat ad hoc  
L. ſi. ſl. de decre. ab orfa. vbi habetur q̄

municipali statuto nō ligat ignorātēs  
s̄ sc̄les im̄. Ad hoc optie facit qd̄ no-  
eat Ge. in. d. c. ut aiap. in. iij. notabilis  
vbi dicit q̄ ignorāta excusat quē pēa  
curis municipalis. Ite p̄dicta disticteo  
quo ad sc̄dm memb̄ plene nō euacu-  
at difficultatē: et hoies sua reddūtur q̄  
plexi sicut p̄us. Nam ibi dī q̄ aut loq-  
imur de excōdicatiōib⁹ etc. supfacto dā-  
nato. que cōiter in diocesib⁹ publican  
tur et sic ligatur h̄ueniēs: qz est lata cul-  
pa ignorare qd̄ hoies sue cōditiōis sc̄l  
unt. Num logm̄ur de excōdicatiōibus etc:  
que cōiter nō publicatur etc. Pone. n.  
q̄ sit aliḡs homo. puta sarto vel alijs  
artifex: qui vadit ad missam quotidie  
in ecclesia pochiali vel cathedrali die-  
bus serialibus: sed vt possit vacari ar-  
ti sue vadit ad primā missam que cōi-  
ter celebratur in aurora. Diebus aut̄ se-  
stis vadiit ad missas ecclesiastis religio-  
sorū ac etiā eisdem diebus festis va-  
dit ad p̄dicatiōes si sit in ciuitate ali-  
quis bonus et deuotus p̄dicator. Et in  
quadragesima filī diebus festis vadit  
ad p̄dicatiōes et p̄f̄i etiā b̄is vel ter in  
anno. Et in summa facit qd̄ ceteri boni  
homines artis et cōditionis sue faciunt  
modo pone q̄ in ciuitate vbi habi-  
tat iste sarto: publicatur aliqua statu-  
ta includentia factiz dānatuz. Efecti. et  
aut̄ q̄ iste bonus homo instinctu dia-  
bolico vel alter labatur in h̄mōi sc̄m  
dānatū cui annexa est excōdicatio q̄ de  
mīhil sc̄iebat: qd̄ si sc̄wisset nullo mō il-  
lud factum dānatū p̄petrasset. Que-  
ritur ergo an ille sit excōdicatus. Ex uno  
capite b̄m istos erit excōdicatus: qz b̄m  
eos duo solum requiruntur ad incurren-  
dam excōdicationem. s. q̄ faciat faciūm  
dānatuz: et q̄ dicta excōmunicatio pu-  
blicetur in diocesib⁹: est ista duo sunt  
hic ergo iste erit excōdicat⁹. Ex alto ca-  
pite b̄m istos iste nō videatur ligari: qz  
est extra omnez culpam ignorātie. et ta-  
lis peccātū solū offendit legem diuinaz  
nō ante offendit cōditoz canonis cu-  
spū canonem ignoret. Quid dicemus  
de homine isto an sit excōdicatus vel ne-

Perplexi sumus ex distinctione p̄ceden-  
ti. Sed dicamus nos iuxta nostrā ter-  
ritorū p̄clusionē vna cū Bar. et tota scho-  
la. legistap. et glo. in. d. c. a nobis. et ie-  
quacib⁹. et glo. in. d. c. ut aīarū. in. b.  
statuta et principe theologoz. Scoto.  
q̄ talis ex cōdicioneqz est in culpa. ex  
quo facit actum dānatū et cogitare de  
bebat q̄ sorte talis facto poterat esse an  
nexa excōdicatione: nec talis p̄t dici p̄ba  
biliter ignorare talēm iniuriam sit nō  
solum in leuissima culpe: sed etiam le-  
ui: qz nō solum diligentissim⁹ sed etiā di-  
ligens potuisse cogitare et preceperere.  
Probabilis enim ignorantia excludit  
omnem culpam. nō solum lataz sed etiā  
leuissimā: quod non est in in casu nro  
Restat nūc respōdere ad motus factos.  
Et p̄mo ad Jo. an. dico q̄ eins dictus  
nō obstat. Allegat enim tres tex. scilicet  
duas leges in ar. sc̄z. l. penul. ff. de adul-  
z. l. l. ff. de siccā. Modo dico q̄ illi tex.  
nihil faciūt ad p̄positū. Primo. n. lex  
penul. loquitur de pena corporali infli-  
genda. et ideo nō mix si ad illam infli-  
gendā regratur dolus. Idem dic de. d.  
l. l. et ideo bene sibi dīcti tex. q̄ nō suffi-  
cit lata culpa. Nos et logm̄ur de excō-  
dicatiōe q̄ nō est mortalis. s̄ medicinalis  
vt dicetur in rūsiōe sequētis arg. Alle-  
gat et Jo. an. c. l. de sen. ex. in tex. expres-  
sum. et in hoc bene fateor q̄ ad iurren-  
dā in excōdicationē p̄pter manus iniur-  
ationem in clericū regraf dolus. vt  
j. dicatur. Idē dic ad Inn. l. fm̄ istos  
Inno. nō dicat sic tenere. sed dicunt q̄  
Inno. videtur hoc tenere: et sō de hoc  
suo dicto nō est facienda vis. Ad Bar.  
in. l. quisconqz. dico q̄ ipsem̄ Barto.  
rūdet ad hoc obiectum in. l. publicoz.  
ff. de pub. iudi. vbi querit: an excōmuni-  
catione sit pena capitalis. et concludit q̄  
nō p̄ text. i. c. cō medicinalis. de sen. ex.  
li. vi. vbi illa pena excōdicationē dī medici-  
nalis n̄ mortalisa. et ideo dī medicina-  
lis. qz illa pena nō iponit p̄petuoz s̄ vt  
a delicto v̄sistat et emēderet. Sile dicere  
si p̄ statutū ciuitatis exbānit⁹ a. c. libris  
s. possit offendī ipunē: erit enī pena ca-

pitalis. Lerte nō. q̄ iponit vt delictū purget & emēdet soluendo penā. & sic erit pena medicinalis: nō mo: talis h̄ Bar. q̄ sūt valde notāda. Ad aliud q̄ obijcit q̄ t̄tūas penē vñ p̄portionari culpe tc. respōdet Sco: vt supra dictū est. Et ponit opūnū exemplū de hoc s.d e occidēte hoīem q̄ nescit canōnē pūnientē homicidā pena irregula ritatis: cōcluūt tñ q̄ talis est irregula r̄s. & sic scdm Sco. iste nō solūm offēdit legem diuinaz contra quam scit se facere. sed etiā offendit cōdītorē canōnis: licet ip̄um canonē penitus igno ret: ex quo attēntabat illūcū ex iure dī utno. Nec est necessariuz fin Sco. ad h̄ vt incurritur illa pena canonica: sci entia iuris canonici. sed sufficit q̄ te neatur scire preceptū diuinum. & hoc dictum Sco. destruit distinctionē isto ruz supra positā p̄cipue quo ad secū dum membruz. Ad aliud q̄ dīctū q̄ nemo ligat sententia excōicationis: nūl ppter cōtempnū vt in. d.c. neim ep̄ scopoz. &c. ceterz dico q̄ illa capitula loquuntur de excōicatione ab hoīe. ad .c. si vero. q̄d apparenter videtur ta cere pro eis: respondetur q̄ hoc ideo est qz. d.c. si quis suadente. iuncto. d.c. si vero. regit dolū expresse: & sō non mirūz̄ ignorantes nō ligantur. Iz talis p̄stitutio includat facū dānatuz. & hoc expresse volunt. pano. i. d.c. cognoscentes. Et ideo in hac tertia cōclusiōe additū ē h̄ v̄ regularis. Sic ḡ iſerat.

**14** **C** Quarta cōcludo. vbi p̄stitutio vel lex generalis seu p̄vincialis. vel sino lis: vel huiusmodi requirit volum expresse vel tacite: tunc ignorantes excusantur: iz talis p̄stitutio includat facū dānatum. hec conclusio patet ex cōclu sione immediate p̄cedēti p. d. c. sigs sua dente iunct. d.c. si vero. Idem dīc in alijs cōstitutionib⁹ requirentib⁹ dolū expisse vel tacite. In alijs aut̄ fac regu lam: vt dictum est supra in tertia con clusione. Et etiā tenet panor. in. d.c. co gnoscentes. vbi dīctū q̄ si statutum re quirat dolū expresse vel tacite: iz talis

suerit i lata culpa. nō tñ incidit i suis līcet p̄ modo culpe alter sit pūniēdus Ad hoc facit qđ notat Imol. i cle. eos de cōsan. & affl. q̄ cū ille tex. loquat nō similit dicēdo. Sigs ḥxerit. lz dīct. si q̄ sciēter ḥxerit: q̄ nō. cōprehēdit ca suz ignorātē: et si caderet in lataz cul pā. Videl. n. hoc regretere voldū: dicēdo sigs sciēter tc. lz gl. ibi inuit. q̄ et in cōstitutiōe pūniēte sciēter actū factētē cōprehēdit et ignorātē faciens. si sit ignorātia iuris vel facti nō p̄babilis. **C** Quinta cōclusio: si statutū vel con stituto pape etiā generalis nō includit factum dānatum: tūc p̄babiliter igno rantes excusant. hec cōclusio patet ex p̄dictis: maxie ex p̄zia cōclusionē. Nas talis ignorātia sine omni culpa. ergo erit sine oī pena legis. Et si obyciatur de regula. ignorātia. de regu. iur. lib. vi. vbi habetur q̄ ignorātia factū & non iuris excusat. Item de gl. supra allegata. in. d.c. vt animarum. vbi dīcūt q̄ ignorātia generalium statutorū vel legum non excusat ec. Bici potest q̄ predicta iura & similia intelliguntur in foro contentioso & presumpsiue q̄ ius presūmit tales eē excōitatos. sic intellige notata supra. Absolutio. i. §. xci. Tamen iura in dubio admittunt p̄bationē ignorātiae. vt in. d.c. cū tñs Q̄dō at admittat p̄batio. vide i.c. lex .§. x. z. xi. & ex p̄dictis conclusiōibus patet veritas multorum dubiorum. **C** Primo. qđ de exigētib⁹ quintuz. iQ̄ vñ sunt gabellarij in domino ill. d. du cis Adiolani & alibi an sint excōitca ti si tales ignorāt excōicationē. Sz. p̄s ex prima cōclusiōe & quinta. nā ex quo sc̄m altas nō ē dānatū dīco de exigētib⁹ a secularib⁹. secus si a religiosis vel a clericis: si tales oīno ignorabant excōicationē. nō ligant. secus si sc̄m sent. nūc atū p̄ Inno. papam quartū p̄ quoddā breue qđ icint. Supplicari nobis tc. p̄cessit p̄fato duci quatenq̄ p̄ suos officiales sine metu excōicationis vel alterius censure possit exigere qñū vñq̄ ad duos aīos. sequuturos:

Vel quousque debita facta pro guerra.  
Ferrariæ sunt soluta. Et tale breue: sa-  
ctum fuit quarto Martij. 1481.

17. **C**redo: qd d' iuratis mōasteria' mo-  
nialitū. Nā g multos diocesanos fulmi-  
nat sua excoicatiois h' iurates tc. itez  
ē excoicatio papalis h' iurates mona-  
steria monialitū sc̄e Clare z pdicatorz  
qd iuris. p̄z ex pdicatis. Nā si loqui-  
tur de excoicatioisbus fac̄ p statuta  
ordiariorz: dico ignorantes nō ligariēt  
si iurare corrupta itētēde. Nec pdicatio  
p̄z ex dīc̄ in sc̄ba cōclusionē. Hoc dī-  
co nisi ignorātia eēt crassa vel supina.  
Sec⁹ g si ibi caderet culpa ignorantie  
leuis vel lenissime: qd ē valde notan-  
dū: z pauci aduererit. Si aut̄ logm̄ur  
de excoicatioe lata a papa z generali  
ut de iuratis mōasteria sc̄e clare z  
pdicatorz: tūc distingue: q̄ aut̄ intrant  
corrupta itētēde: z sūt excoicati: q̄ fa-  
ctū factū alias dānatū. Hoc pbaf p  
pmā cōclusionē z tertia. Nā talis igno-  
rātia nō ē sine culpa g nō excusat. Si  
aut̄ logm̄ur de iuratis bōa itētēde: tūc  
tale nō sūt excoicati p pmā z qntā cō-  
clusionē. Hoc idē t̄ pet. de pal. z Elr.  
flo. habetur. j. excounicatioe. xxvi.

18. **C**tertio: qd de excoicatioe pau. se-  
cūdū i extravagāt q̄ icipit. Ambitiose  
vbi excoicantur alienantes res eccl-  
esiasticas: sive factētes paciū p qd spo-  
rūz dominici trāsserat: ac oēs pceden-  
tes: hypothecātes: infundātes: vel in  
emphitheosim pcedētes: aut locantes  
nisi in casib⁹ a iure exp̄s̄is: exceptis  
fructib⁹ z bōis que suādo seruari nō  
p̄nt. Itē excoicantur qui taliter aliena-  
ta recipiūt. Queris an pdicēta ignoran-  
tes tc. incurrit excoicatioe. Bic q̄ p  
habiliter ignorantes nō ligātūr: hoc p̄z  
p qntā cōclusionē. q̄ talia n̄ sūt dānata  
lege diuina nec naturali. Et q̄ sibi nō  
reseruat absolutionē. ideo ordinariis  
absoluere potest.

19. **C**uarto: qd de deserentib⁹ postes  
vel merces. vel alia nō phibita et̄ ipse  
guerre ad terras infidelium ignorantib⁹  
excoicationez. Bic p̄t q̄ phabiliter

ignorantes nō ligant. Hoc p̄z p qntā cō-  
clusionē. q̄ alia n̄ sūt dānata lege di-  
uina nec naturali.

20. **C**Quinto qd de deserentib⁹ phibit⁹  
ta: puta ferrū: arma: equos z lignamis  
i gnorantibus tc. an sūt excoicati. dīc  
per quintā conclusionem q̄ non: q̄ ta  
lla licet sūt phibita ex lege positiva:  
nō tamē sūt phibita ex lege diuina  
vel naturali: de quib⁹ intendām⁹  
ergo per quintā cōclusionē taliter igno-  
rantes non erunt excoicati.

21. **C**Sexto. quid de simoniacis. Sunt  
enīm multe extravagātes que excoicat  
simoniacos. Adō quis cōmisit simoniacā  
ignorāns ibi esse excoicationē annexā  
an sit excoicatus. Bic p̄t q̄ que-  
dā sunt simoniacā q̄ phibita iure po-  
sitione: z in his ignorāns phabiliter n̄  
ligatur. z hoc per quintā cōclusionē.  
Quedā hō sunt simoniacā z phibita  
ture diuino: z in talib⁹ ignorāns nō  
excusatur. z hoc per tertia cōclusio-  
nem. de hoc habes in opere. in. c. Si  
monia. l. cl. ca principium.

22. **C**Septimo qd de his q̄ faciunt vio-  
lentiā dānabiliē in monasteriis fratrū  
minorū qui sūt excoicati excoicatione  
papali p quandā extravagātē: an ta  
lla facientes ignorantēs tc. excusent.  
Bic per tertia cōclusionē q̄ sūt excoicati  
ex quo faciunt actū a lege diuina  
damnatum. Item per primam conclu-  
sionem: q̄ talis ignorantia non est. si  
ne culpa.

23. **C**Sic ergo cōclusione perstringēdo  
hanc materiā. dico q̄ aut̄ loquim̄ur  
de ignorantia circa statuta ordinario-  
rii. z tūc generaliter ignorantēs ex-  
cusat. et̄ si factū esset dānatū nisi igno-  
rantia esset crassa vel supina. Si vero  
logm̄ur de statutis pape: si talia statu-  
ta includunt factū dānatū tc. tūc  
ignorāntia regulariter nō excusat. Si  
vero talia statuta nō includunt factū dā-  
natū. tūc phabiliter ignorantēs excu-  
sat. Bic i sc̄bo mēbro regulariter pro-  
pter quartā cōclusionē. Nā vbi p̄stitu-  
tio et̄ generalis requireret dolū exp̄sse

vel tacite. tunc ignorantes excusant. Iz ta  
lis constitutio includat factum dānatū. et  
nota p̄dicta q̄ singularia et nullibi in  
uenies ita bñ et clare decisa: nec q̄cō  
de cetero errare poterit. Finis.

**I**Llegitimus. Illegitime nati multi-  
pliciter dñs. Nā aliud dicitur mācer  
qui p̄prie natus ē de scoto. Alt' spu-  
rius vel notus. q̄ de adultera. Et bz' gl.  
Rai. spurius dñ nat' ex cōcubina p̄o  
spurcita incontinentie. Not' vero na-  
tus de adultera: vñ. n. filius ēē de m̄it-  
monio cū nō sit. Sicut et notas sebres  
dicim' que vere quartane et hm̄ti vi-  
dentur et nō sunt. Sz veritas est q̄  
adulterio nat' dñ ēt spurius. vt in. c. tā  
ta. g. fi. sint legi. Alius nālis q̄ de solu-  
to et soluta. et tales oēs phibent ordi-  
nari: q̄ p̄ antiquā legē māceres phib-  
biti sunt intrare tēplū del rsc̄. In deci-  
maz generationē. deuero. xxiiij. ca. de  
elec. innotuit. ex qui si. sint legi. p̄ vene-  
rabilē. Causa aut̄ phibitōis triplex ē  
. s. dignitas clericalis que hm̄ti vilib'  
cōsideri nō dñ extra iē ex. pre. Inter di-  
lectos. Itē detestatio paterni crīs. ex-  
tra de hf. vergētis. Itē q̄ tales filii so-  
lent esse imitatores p̄fni sceleris. vt. q.  
. s. siq̄uis cū misutib'. In secularib' in  
dignitatib' tales nō semp phibent. si:  
de decu. l. spury. et. l. generaliter. h. spu-  
rios. In quo. h. dñ q̄ si ille illegitim'  
habeat p̄petitorē legitimē natū: ei pre-  
fertur in officio dignitatis.

**1**C Quid si illegitimē nati p̄ ignorātias  
pmot̄ fuerint. R. s. m. Noſt. hoc casu  
bñ oēs pbabilis ignorantia excusat.  
Si ergo n̄bñll scit excusatus est. Sec'  
ergo qñ hoc ad eius notitiā p̄uerit.